
 
12.07.2022 17:21~ КАЮПОВА А.А. 

 

 

 

 Приказ 
№ 156 от 13.07.2022. 

 
 
     Қазақстан Республикасында тауарларды таңбалау мен олардың қадағалануының бірыңғай операторы қызметтерін 

ұсынуға арналған құжаттардың  
нысанын бекіту туралы/ Об утверждении формы документов для оказания услуг Единого оператора маркировки и 

прослеживаемости товаров в Республике Казахстан 

  
  

 



 

Қазақстан Республикасында Тауарларды  

таңбалау мен қадағалау жөніндегі 

бірыңғай оператор қызметтерін  

ұсынуға арналған құжаттардың  

нысанын бекіту туралы  

 

 

 Дәрілік заттар айналымына қатысушылар мен Қазақстан Республикасындағы 

Тауарларды таңбалау және қадағалау жөніндегі бірыңғай оператор ретінде 

"Қазақтелеком" акционерлік қоғамы арасындағы шарттық қатынастарды реттеуді 

қамтамасыз ету мақсатында БҰЙЫРАМЫН: 

 

 1. Мыналар бекітілсін және осы бұйрық шыққан күннен бастап қолданысқа 

енгізілсін: 

1) осы бұйрыққа 1-қосымшаға сәйкес Тауарларды таңбалау мен қадағалаудың ақпаратттық 

жүйесіне қосылудың үлгі шарты (резиденттер мен бейрезиденттер үшін); 

2) осы бұйрыққа 2-қосымшаға сәйкес Тауарларды таңбалау мен қадағалау жөніндегі 

бірыңғай оператор қызметтеріне қатынауды ұсынудың үлгі шарты (бейрезиденттер мен 

резиденттер үшін). 

 

 2. Ақпараттық технологиялар дивизионының бас директоры: 

1) жоғарыда көрсетілген үлгі шарттарды markirovka.ismet.kz порталына орналастыруды 

қамтамасыз етсін; 

2) осы бұйрықты «Қазақтелеком» АҚ филиалы –  Ақпараттық технологиялар 

дивизионының мүдделі құрылымдық бөлімшелеріне уақтылы жеткізсін. 

 

 3. Ұйымдастыру-бақылау департаментінің директоры – Құжаттамалық сараптама 

орталығының басшысы осы бұйрықтың 1-тармағында көрсетілген құжаттардың қазақ 

және ағылшын тілдеріндегі аудармасын 2022 жылғы 01 тамызға дейін тексеруді 

қамтамасыз етсін.  

 

 4. Осы бұйрық шыққан сәттен бастап «Қазақстан Республикасында тауарларды 

таңбалау мен олардың қадағалануының бірыңғай операторы қызметтерін ұсынуға 

арналған құжаттардың нысанын бекіту туралы» "Қазақтелеком" АҚ 2022.01.06 № 126 

(Notes Link) бұйрығының күші жойылған деп танылсын. 

 

 5. Осы бұйрықтың орындалуын бақылау Ақпараттық технологиялар дивизионының 

бас директорына жүктелсін. 

 

 

Об утверждении формы документов для 

оказания услуг Единого оператора  

маркировки и прослеживаемости товаров  

в Республике Казахстан 

notes:///462587BC0024EB74/341F799F48259B3246257DF5002F8AFB/20EC1EFF768141AF46258854003E4BA9


 

 

 В целях упорядочения договорных отношений участников оборота лекарственных 

средств и Единого оператора маркировки и прослеживаемости товаров в Республике 

Казахстан, в лице акционерного общества «Казахтелеком, ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

      1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа: 

1) Типовой договор на подключение к информационной системе маркировки и 

прослеживаемости товаров (резидентам и нерезидентам) согласно приложению 1 к 

настоящему приказу; 

2) Типовой договор предоставления доступа к услугам Единого оператора маркировки и 

прослеживаемости товаров (нерезидентам и резидентам) согласно приложению 2 к 

настоящему приказу. 

 

 2. Генеральному директору Дивизиона информационных технологий: 

1) обеспечить размещение вышеуказанных типовых договоров на портале 

markirovka.ismet.kz; 

2) своевременно довести настоящий приказ до заинтересованных структурных 

подразделений Дивизиона информационных технологий - филиала АО «Казахтелеком». 

 

 3. Директору Организационно-контрольного департамента - Руководителю Центра 

документационной экспертизы, до 01 августа 2022 года обеспечить проверку перевода на 

государственный и английский языки документов, указанных в пункте 1 настоящего 

приказа. 

 

 4. Признать утратившим силу с момента издания настоящего приказа Приказ АО 

«Казахтелеком» от 01.06.2022 № 126 «Об утверждении формы документов для оказания 

услуг Единого оператора маркировки и прослеживаемости товаров в Республике 

Казахстан» (Notes Link). 

 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Генерального 

директора Дивизиона информационных технологий. 

 

 

 
(ПРИЛОЖЕНИЯ) 

 

 

 Пр №1 - ТД на подкл ИС МПТ - 3 языка (1) (1) (1).docx  

 Пр №2 - ТД на закуп КМ - 3 языка (1) (1) (1).docx   
 
 

Notes Link- письмо ТОО "ЦРЦЭ"  
  

  
 

notes:///462587BC0024EB74/341F799F48259B3246257DF5002F8AFB/20EC1EFF768141AF46258854003E4BA9
notes:///462587BC00242642/00E8FEE1EBEA8F7446257D8900176B20/8B53E6D4CF83A3C946258871003F2BA6


 
 

  ПОДПИСАНИЕ   

 
 
Документ подписан   

 Есекеев К.Б.      Председатель Правления 

 
Контролирует 

 Абдилдабеков М.М.      Генеральный директор 

 
Дата рассылки/регистрации:   13.07.2022 20:46:54 
 
(Список рассылки) 

 

CN=Lyudmila V Atamuratova/OU=IA&LL/OU=CENTER/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
CN=Nurgul M Buleshova/OU=ACCOUNT/OU=CENTER/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
CN=Aliya Kishkimbayeva/OU=CENTER/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
CN=Akimzhan Akhylbekov/OU=CENTER/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
CN=Madina M Urazimanova/OU=CENTER/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
CN=Dinara A Turakhanova/OU=ISA/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
CN=Aliya Urazbaeva/OU=InformTech/OU=ISA/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
CN=Yuliya V Ryabinina/OU=Sales/OU=ISA/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
CN=Rustem Nyssanbayev/OU=ISA/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
CN=Dinara S Beysekenova/OU=ISA/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
CN=Bikesh K Kurmangalieva/OU=Info_Net_Wireless/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
CN=Efim A Chervakov/OU=CENTER/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
CN=Almat Ismailov/OU=CENTER/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
CN=Madina E Smailova/OU=CENTER/O=KAZAKTELEKOM/C=KZ 
1.05 DIT 

 

СОГЛАСОВАНИЕ 

 
 
(Подготовлено:) 

 Ажибаева А.С.   
Служба системного анализа 
Начальник отдела 

(Согласовано:) 
 

 Рябинина Ю.В.      -  И.о.начальника службы 
Нысанбаев Р.К.      -  Директор по развитию  информационно-коммуникационно-технологических продуктов 
Бейсекенова Д.С.      -  Главный бухгалтер 
Ногайбаева Э.С.      -  Начальник отдела 
Тураханова Д.А.      -  Финансовый директор 
Уразиманова М.М.      -  Главный бухгалтер - Директор Департамента 
Султанбаев Т.Е.      -  Менеджер 
Ажакаева И.К.      -  и.о. Директора Департамента 
Курмангалиева Б.К.      -  Генеральный директор 
Атамуратова Л.В.      -  Главный финансовый директор 
Кишкимбаева А.Б.      -  Управляющий директор по правовым вопросам и рискам 
Рысмамбетова Д.С.      -  Директор Организационно-контрольного департамента -Руководитель Центра документационной 
экспертизы 
Абдилдабеков М.М.      -  Генеральный директор 
Ахылбеков А.Б.      -  Управляющий директор по развитию бизнеса с гос. органами 

 
(Замечания при согласовании) 

 
 

(Не согласны) 

 
 

(Не подписали) 
 

 
 

 
 
(Согласовано:) 
 

 Ермакина С.И.      -  Директор департамента 
Калиева Г.К.      -  Ведущий специалист 

 



Замечания при согласовании 

 Калиева Г.К. (Ведущий специалист): 
в части каз. текста 
---------------------- 

 
(Не согласны) 

 
 

 
 

 ПРИМЕЧАНИЯ 

 
 

    Подготовлен на основании документа №  AAKA-CFVD6Y 

 

      

 
 

  
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 


